
 

 

Об отчёте начальника 

Межмуниципального отдела  

Министерства внутренних дел  

Российской Федерации  

«Красноперекопский»   о результатах 

оперативно-служебной деятельности               

за 2020 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом                             

от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального образования 

Красноперекопский район, Красноперекопский районный совет 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Отчёт начальника Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Красноперекопский» об итогах оперативно - служебной деятельности полиции 

за 2020 год  принять к сведению (прилагается).  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

3. Обнародовать настоящее решение на портале Правительства Республики Крым, на 

официальном сайте муниципального образования Красноперекопский район – 

«krpero.rk.gov.ru» в разделе «Документы». 

 

 

Председатель Красноперекопского 

районного совета Республики Крым       Н.В.Цуканова 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

    

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ      

РАЙОННЫЙ СОВЕТ         

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ                                                       

РАЙОН ШУРАСЫ                                                                                                

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

пл. Героев Перекопа,1, г. Красноперекопск, Республика Крым, 296000, тел./факс +7(36565)21221,  

E-mail: raisovet_krasnoperekopsk@krpero.rk.gov.ru 
 

36 заседание 2 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

28 апреля 2021 года                                                                                                                   №  196 

г. Красноперекопск 



Информационно – аналитическая записка  

начальника МО МВД России «Красноперекопский» 

полковника полиции Плаховского Максима Генриховича  

перед представительными органами муниципального образования 

Красноперекопский район о результатах оперативно-служебной деятельности  

за 2020 год 

 

За отчетный период основные усилия сотрудников МО МВД России 

«Красноперекопский» были направлены на выполнение задач, поставленных перед органами 

внутренних дел по реализации требований Президента РФ Федеральному Собрания РФ, 

Директивы Министра внутренних дел РФ и другими нормативными документами МВД России, 

решениями органов местного самоуправления. Принятые организационно-практические меры 

способствовали улучшению результатов работы по ряду направлений оперативно-служебной 

деятельности и повышению доверия граждан к органам внутренних дел.  

В 2020 году осуществлен комплекс мер, направленных на стабилизацию оперативной 

обстановки, обеспечение общественного порядка и безопасности граждан, повышение уровня 

взаимодействия с органами власти и управления, правоохранительными структурами, 

контролирующими и другими заинтересованными организациями, учреждениями и ведомствами 

в вопросах борьбы с преступностью и охраны общественного порядка. Принимаемые меры 

способствовали стабилизации криминогенной обстановки на территории региона, достижению 

положительных результатов на приоритетных направлениях борьбы с преступностью. 

 

I. Особенности криминогенной ситуации на обслуживаемой территории. 

За двенадцать месяцев 2020 года было всего зарегистрировано 7352 заявления 

(сообщения) о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, на 

одно меньше в сравнении с 2019 годом.  

Из них зарегистрировано 498 (2019-540) преступлений, что на 42 или на 7,8% меньше в 

сравнении с аналогичным периодом 2019 года.  

В основном снижение произошло за счет уменьшения количества регистраций по 

совершенным преступлениям против собственности 254 (2019-302) (-48), преступлений 

связанных с незаконным оборотом оружия 5 (2019-7) (-2), а также преступлений связанных с 

незаконным оборотом наркотиков 48 (2019-63) (-15). 

При этом произошло увеличение количества зарегистрированных, фактов  убийств с 2 до 

5 (+3), нарушений ПДД повлекших по неосторожности смерть потерпевшего с 2 до 4 (+2), 

фактов незаконного завладения транспортных средств с 7 до 12 (+5), а также фактов 

мошенничества с 39 до 50 (+11). 

Снизилось  количество принятых решений по тяжким и особо тяжким преступлениям 

против личности (с 15 до 9, -43,8%);  

(Количество регистраций в сравнении с прошлым годом практически не изменилось, при 

этом по (ст. 105-107 УК РФ)  убийство зарегистрировано 5, раскрыто 4, приостановленных нет. 

Причинение тяжкого вреда здоровью  (ст. 111) зарегистрировано 6, окончено 4, приостановлено - 

1.  

Из общего числа зарегистрированных преступлений – 255 (меньше на 62, 2019 год -317) с 

предварительным расследованием, раскрыто 158 преступлений в 2019 году было 184 раскрытий, 

(при этом процент раскрытия составляет – 62%, (2019 – 55,1) Крым – (51,2%), приостановлено 97 

уголовных дел, в 2019 году было приостановлено 150 уголовных дел.  

Из общего количества зарегистрированных преступлений – 243 (увеличение на 20 в 2019 

году - 223) без предварительного расследования, раскрыто 195 преступлений (процент раскрытия 

составляет – 79,6%, (2019 -78,4%)  Крым – (74,8%), приостановлено 50 уголовных дел, в 2019 

году было приостановлено 48 уголовных дел.  

Наблюдается значительный рост преступлений совершенных несовершеннолетними или 

при их соучастии (с 2 до 13), +550,0%.  

Увеличилось количество преступлений совершенных в состоянии алкогольного 

опьянения (с 112 до 119, +6,3%). 



Отмечается рост преступлений совершенных на бытовой почве (с 20 до 32) в т.ч. 3 

убийства (2019-3), 1 причинение тяжкого вреда здоровью (2019-4). 

Проведенным анализом совершенных преступлений на территории обслуживания 

установлено, что имущественные преступления совершаются в местах большого скопления 

людей: городской рынок, магазины, остановки общественного транспорта и т.д. Преступления 

против личности совершаются практически на всей территории обслуживания. 

Причинами совершения преступлений и правонарушений являются: наркотическая 

зависимость, алкоголизм, отсутствие работы, реабилитационных центров, утрата жилья, 

родственных связей, а также другие социальные проблемы общества, которые должны решаться 

на уровне государства и органов местного самоуправления. Лица, которые освободились из мест 

лишения свободы, не становятся на путь исправления, продолжают совершать преступления и 

правонарушения. 

С целью проведения профилактики преступлений в общественных местах необходимо: 

развешивание листовок (плакатов) с предупреждающей информацией, подача звуковых 

объявлений с предупреждающей информацией в магазинах и маршрутных такси, направление 

инициативных (информационных) писем в организации и учреждения с рекомендацией по 

установлению видеонаблюдения в тех местах, где таких систем не имеется. 

 

II. Итоги деятельности по предупреждению, выявлению, раскрытию и 

расследованию преступлений и правонарушений. 
С целью стабилизации и оздоровления оперативной обстановки на территории 

обслуживания МО МВД России «Красноперекопский» проведен ряд оперативно – 

профилактических операций и мероприятий «Курорт», «Нелегал», «Контрафакт», «Урок», 

«Надзор», «Твой выбор», «Быт», «Подучетные», «Чистое поколение», «Автомобили», «Оружие и 

взрывчатка», «Розыск», «БОМЖ», «Алкоголь и табак», «Купюра». 

 

2. По линии уголовного розыска: 

В текущем году на территории обслуживания МО МВД России «Красноперекопский» 

зарегистрировано 498 (АППГ – 540, - 42) преступлений, раскрыто – 353 (АППГ – 358, - 5), не 

раскрыто - 147 (АППГ – 198 - 51), раскрываемость составила 70,6% (АППГ – 64,4% + 6,2%), (по 

РК – 61,6%). 

Зарегистрировано 87 преступлений против личности (АППГ – 88, -1, 1%). Количество 

совершенных преступлений с тяжким и особо тяжким составом за 12 месяцев т.г. 

зарегистрировано 113 (АППГ – 116, - 3), раскрыто – 71 (АППГ – 69, + 2), не раскрыто - 33 (АППГ 

– 53, - 20), раскрываемость составила 68,3% (АППГ – 56,6%, + 11,7%), (по РК – 48,4%). 

 

Зарегистрировано 5 (АППГ – 2, +3) фактов убийств, раскрыто 4 (АППГ – 4, - 5), не 

раскрыто – 0 (АППГ - 0), раскрываемость составила 100 %, (по РК – 95,4 %). 

Рост преступлений данной категории можно объяснить тем, что четыре из пяти 

зарегистрированных преступления – это покушения на убийство, носящие бытовой характер, и 

только одно преступление, повлекшее смерть человека.  

Зарегистрировано 6 (АППГ – 8, - 2) фактов причинения тяжкого вреда здоровью, раскрыто 

4 (АППГ – 9, - 5), не раскрыто – 1 (АППГ - 0), раскрываемость составила 80 %, (по РК – 93,9 %). 

Разбойные нападения: зарегистрировано 0 (АППГ – 2, - 2), раскрыто 1 (АППГ – 2, - 1), не 

раскрыто 0 (АППГ – 0, - 0). Раскрываемость составила 100%, (по РК – 86,9%).  

Грабежи: зарегистрировано 10 (АППГ – 19, - 9), раскрыто 9 (АППГ – 18, - 9), не раскрыто 

1 (АППГ – 5, - 5). Раскрываемость составила 90% (по РК – 83,6%). 

Кражи: зарегистрировано 161 (АППГ – 223, - 62), раскрыто 94 (АППГ – 112, - 18), не 

раскрыто 74 (АППГ – 113, - 39). Раскрываемость составила 56% (по РК – 49%).  

Кражи из квартир: зарегистрировано 15 (АППГ – 21, - 6), раскрыто 10 (АППГ – 7, + 3), не 

раскрыто 4 (АППГ – 14, - 10). Раскрываемость составила 71,4% (по РК – 54,2%).  

Кражи автотранспорта: зарегистрировано 5 (АППГ – 8, - 3), раскрыто 4 (АППГ – 4) не 

раскрыто 2 (АППГ – 6, - 4). Раскрываемость составила 66,7% (по РК – 57,4%).  



Карманные кражи: зарегистрировано 1 (АППГ – 0, + 1), раскрыто 1 (АППГ – 0, + 1), не 

раскрыто 0 (АППГ – 0, - 0). Раскрываемость составила 100%. К уголовной ответственности 

привлечено 1 (АППГ – 0, + 1) лиц. 

Незаконные завладения ТС: зарегистрировано 12 (АППГ – 7, + 5), раскрыто 12 (АППГ – 6, 

+ 6), не раскрыто 1 (АППГ – 0, + 1). Раскрываемость составила 92,3% (по РК – 86,9%). К 

уголовной ответственности привлечено 3 (АППГ – 4, - 1) лица. 

Увеличение количества совершенных угонов транспортных средств, по сравнению с 

АППГ, можно объяснить тем, что 9 эпизодов из 12, совершенных в 2020 году, совершил один 

человек, когда в 2019 году такой серийности не наблюдалось.  

Мошенничества: зарегистрировано 50 (АППГ – 39, + 11), раскрыто 17 (АППГ – 11 + 6), не 

раскрыто 34 (АППГ – 36, - 2). Раскрываемость составила 33,3% (по РК – 24,7%).  

Мошенничества в сфере информационно-телекоммуникационных технологий: 

зарегистрировано 24 (АППГ – 9, +14), раскрыто 1 (АППГ – 0, - 0), не раскрыто 12 (АППГ – 6, + 

6). К уголовной ответственности привлечено 1 (АППГ – 0, + 1) лицо. 

Зарегистрировано 5 (АППГ – 7, - 2) преступлений, связанных с незаконным оборотом 

оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств. Раскрыто 3 (АППГ - 7, - 4), не 

раскрыто 1 (АППГ – 1, - 0). Раскрываемость составила 75%, (по РК – 87,7%). 

Сотрудниками уголовного розыска раскрыто 3 преступления, связанных с незаконным 

оборотом оружия. Из незаконного оборота изъято: патроны – 51 шт; тратил 70 гр.; порох – 0 гр., 

граната Ф-1 – 1 шт., корпус мины 92 мм пригодный для производства взрыва – 1 шт.  

По состоянию на 01.01.2021 года разыскивался 21 преступник, разыскано 6 (АППГ – 7, - 

1), остаток не разысканных преступников составляет 20 (АППГ – 21, -1), в сравнении с 

аналогичным периодом прошлого года остаток сокращен на - 1 лицо. 

Из общего числа не разысканных преступников, последнии объявлены по материалам 

следственных подразделений – 15, отделов дознания – 2, подразделениями следственного 

комитета – 2, по постановлениям судов – 0, по материалам военного следствия – 0, по 

постановлениям ОД ФССП – 1. 

Остаток не разысканных по категориям: розыск убийц – 1, грабежи – 5, кражи – 4, 

нарушение ПБДД водителем – 4; ст. 228 ч.4 УК РФ – 3; мошенничество – 1; уклонение от 

налогов ст. 199 ч. 2 – 1; ст. 157 ч. 1 – 1.    

Разыскивалось 1 лицо безвести пропавшее, остается не установленной судьба 5 без вести 

пропавших. В текущем месяце поступило 6 заявлений (сообщений) о безвестном исчезновении 

граждан, из них установлено местонахождение 6 без заведения розыскных дел в течение 10 

суток. 

Устанавливалась личность 3-х неопознанных трупов, установлена личность 1 трупа 

(АППГ – 3, - 1), остаток составляет 2 (АППГ – 3, - 1) и в сравнении с АППГ сокращен на 1. 

В текущем году поступило 3 сообщения по фактам обнаружения неопознанных трупов, 

личность 3 была установлена в течение 10 суток без заведения дела. 

 

2. По линии контроля за оборотом наркотиков: 

 

Снизилось количество выявленных преступлений (с 63 до 48; -23,8%), и лиц их 

совершивших (с 40 до 31, -22,5%), в т.ч. с тяжким и особо тяжким составом (с 31 до 27, -12,9%).  

При этом 2020 году на 38,9% меньше приостановленных уголовных дел – 11 (2019 -18), 

окончено расследованием 41 уголовное дело (2019-42). Процент раскрытия составлял – 78,8%, 

что на 8,8% выше показателя аналогичного периода 2019 года и на 15,6%, средне Крымского 

показателя (Крым 63,2%) 

 

Снизилось количество выявленных сбытов наркотиков (с 26 до 19; -26,9%). 

При этом 2020 году на 84,6% меньше приостановленных уголовных дел – 2 (2019 -13), 

окончено расследованием 19 уголовное дело (2019-14). Процент раскрытия составлял – 90,5%, 

что на 38,6% выше показателя аналогичного периода 2019 года и на 44,5%, средне Крымского 

показателя (Крым 46,0%) 

Сотрудниками МО МВД России «Красноперекопский» как самостоятельно, так и во 

взаимодействии с администрацией г. Красноперекопск и Красноперекопского района регулярно 



проводятся профилактические мероприятия, социальные акции, в ходе которых разъясняются 

негативные последствия незаконного потребления наркотических средств и существующая 

ответственность за участие в их незаконном обороте. Также организована антинаркотическая 

пропаганда с привлечением СМИ и имеющихся интернет-ресурсов. 

 

3. По линии противодействия экономической преступности и коррупции 

Зарегистрировано 4 преступления предусмотренных ст.186 УК РФ                    (2019 – 1, 

+400,0%), не окончено расследованием ни одного и не выявлено лиц их совершивших. 

По указанным уголовным делам лицо, совершившее преступления установлено, Ф.1.2. 

выставлены, дела переданы по подследственности в СУ МВД по Республике Крым, далее по 

территориальности в г. Саки, после их окончания встанут как раскрытые за МО МВД, 

перспектива окончания 1 квартал 2021г. 

Не выявлено преступлений, связанных с дачей взятки ст.291 УК РФ     (2019 - 0), 

посредничеством во взяточничестве (ст.291.1 УК РФ), фактов коммерческого подкупа (2019 - 0). 

Не выявлено ни одного преступления связанного с земельными отношениями (2019 - 0). 

Снижение показателя было допущено из-за слабой организации работы по выявлению 

преступлений коррупционной направленности связанные с взяточничеством. В связи, с чем 

подсобный аппарат ориентирован на получение информации в отношении должностных лиц 

Администрации г. Красноперекопска и Администрации Красноперекопского района, 

муниципальных образований расположенных на территории обслуживания, на предмет 

совершения ими преступлений коррупционной направленности, а также личный состав на 

выявление преступлений связанных с дачей взятки, посредничеством во взяточничестве, 

выявлению фактов коммерческого подкупа и преступлений, связанных с земельными 

отношениями. 

Ведется работа по выявлению преступлений коррупционной направленности, с учетом 

сложившейся криминогенной обстановки  на территории обслуживания, а именно проводится 

мониторинг, оперативное сопровождение бюджетных денежных средств выделяемых из 

федерального, республиканского и муниципального бюджетов на капитальные строительства, 

реконструкции, ремонты объектов, дорог находящихся в муниципальной собственности 

Администрации г. Красноперекопска, Администрации Красноперекопского района и 

Муниципальных образований Красноперекопского района. 

 

4. Основные результаты по охране общественного порядка и обеспечению 

общественной безопасности, в том числе при проведении массовых и спортивных 

мероприятий. 

 

За отчетный период на территории обслуживания в общественном месте, в т.ч. в условиях 

улицы совершено - 156 преступлений, что на 7,1% меньше в сравнении с аналогичным периодом 

2019 года. 

С целью профилактики совершения преступлений в общественных местах, еженедельно, 

по пятницам, проводятся профилактические мероприятия по проверке подучетного контингента, 

лиц ранее судимых. 

Всего в системе единой дислокации МО МВД России «Красноперекопский» заступают 

следующие наряды:  

Ежедневно 1 круглосуточный экипаж ОГИБДД ДПС (в две смены 08.00-20.00 и 20.00 до 

08.00),  

ГЗ ОВО 1 круглосуточный экипаж (в две смены с 08.00 до 16.00 и с 16.00 до 08.00),  

Ежедневно 1 круглосуточный наряд ППС (в две смены 07.00-19.00 и 19.00 до 07.00). 

В Плане КИСИС маневрирование ППС на другие маршруты патрулирования не 

требовалось в связи с отсутствием криминогенным очагов в районе и осложнений оперативной 

обстановки. Ежедневно подводятся итоги работы нарядов за сутки и оперативной обстановки в 

7.00 при заместителе начальника МО - начальнике полиции, с постановкой задач на сутки. 

Рапорта ответственных от руководства о проверки нарядов (гласных и скрытых) за сутки 

находятся в ДЧ МО. 

 



В целях соблюдения административного законодательства, пополнения доходной части 

консолидированного бюджета, повышения результатов работы по взысканию административных 

штрафов, наложенных должностными лицами органов внутренних дел (полиции) в МО МВД 

России «Красноперекопский» за 2020 год вынесено 1894 постановления по делам об 

административных правонарушениях, к административной ответственности в виде штрафа 

привлечено 936 лиц, общая сумма наложенных штрафов составила 317 000 рублей, из них 

взыскано в добровольном порядке на сумму 384 000 рублей. 

За указанный период участковыми уполномоченными полиции составлено 1030 

протоколов об административных правонарушениях; сотрудником группы ИАЗ составлено 42 

протоколов; сотрудниками отдела организации деятельности по делам несовершеннолетних 191 

протокола; сотрудниками ППСП – 559 протоколов.  

Взыскаемость, как основной показатель за 12 месяцев 2020 года составляет 121,1 %. 

 

5. По линии участковых уполномоченных полиции: 

За 12 месяцев 2020 года участковыми уполномоченными полиции было раскрыто 142  

преступления (АППГ-146; -4), что составляет 35,86 %, по Крыму 25.03 %, из которых 41 

преступление раскрыто(окончено) превентивного состава(с учётом преступлений за нарушение 

миграционного законодательства ст. 322 УК РФ) АППГ-24(+17)+71%, что составляет от общего 

количества 28,8 % раскрытых преступлений. 

Лиц находящихся в розыске установлено не было. По линии НОН раскрыто 7 

преступлений, из которых окончено 7 преступлений. По линии незаконного оборота оружия 

выявлено 1 преступление. 

За отчетный период 2020 года службой УУП составлено 892 (АППГ-871) протоколов об 

административных правонарушениях, из которых профилактической направленности (Глава 6, 

Глава 20 КоАП РФ-608(АППГ-378) протоколов, что составляет 68,1 % от общего количества 

составленных протоколов( ст. 6.24-7 (АППГ-7)(0), ст. 6.1.1-44(АППГ-32)(+12), ст. 6.8;6.9-14 

(АППГ-12)(+2), ст. 20.1-130(АППГ-96)(+34), ст. 20.20-110(АППГ-79)(+31), ст. 20.21-88(АППГ-

70)(+18), ст. 20.25-34(АППГ-10)(+24), 20.6.1-178. По линии миграционного законодательства 

выявлено всего 9 административных правонарушений по ст. 18.8 КоАП РФ(АППГ-7;+2).  

 

ПРОФИЛАКТИКА СРЕДИ ПОДУЧЕТНОГО КОНТИНГЕНТА: 

На профилактическом учёте и контроле состоят 565 граждан, среди которых: условно 

осужденные – 254, условно – досрочно освобожденные – 8, поднадзорные – 20, формальники – 

39, психически больные –4; бытовые правонарушители –18; алкоголики – 6; наркоманы –8, а 

также состоит 32 несовершеннолетних участие в контроле за которыми осуществляют УУП. Из 

них на списочном учёте в МО состоит 176 человек освободившихся из мест лишения свободы и 

имеющих непогашенную или не снятую судимость (за исключением лиц, указанных в п.п. 32.1 и 

32.2 инструкции приказа МВД России № 205). 

За отчетный период 2020 года на профилактический учёт и контроль поставлено 67 лиц, 

из которых 11 поднадзорных, 24 формальника (освобожденные из мест лишения свободы и 

имеющие непогашенную или неснятую судимость за совершение тяжкого или особо тяжкого 

преступления; преступления при рецидиве преступлений; двух и более преступлений, 

предусмотренных частью первой статьи 228, статьей 2283, частью первой статьи 231, частью 

первой статьи 2341 УК; умышленного преступления в отношении несовершеннолетнего), 

алкоголиков-6, наркоманов-8, бытовых правонарушителей-13, условно-осужденных состоящих 

на учёте в УИИ-229. 

Состоит 20 поднадзорных лиц (АППГ – 14). С начала 2020 года поставлено под 

административный надзор 11 лиц (6 – установлено по инициативе ОВД), снято с учета – 5 (в 

связи со сменой места постоянного проживания – 3). 

К административной ответственности было привлечено - 13 поднадзорных, в отношении 

которых составлено – 63 протоколов (АППГ – 57), из них: 

- по ст.19.24 ч.1КоАП РФ – 15; 

- по ст.19.24 ч.2КоАП РФ – 1; 

- по ст.19.24 ч.3 КоАП РФ – 34; 

- иные – 13. 



В суд, для продления срока административного надзора и установления дополнительных 

ограничений было направлено 9 материалов.  

В 2020 году в отношении 5 поднадзорных возбуждено 7 уголовных дел. 

За отчетный период 2020 года лицами, ранее совершавшими преступления было 

совершено 186 преступлений (АППГ _192_(-6), что говорит о достаточной профилактической 

работе УУП на обслуживаемой территории с указанной категорией лиц. 

На 12 преступлений уменьшилось количество совершенных преступлений лицами ранее 

судимыми с 130 до 118(-12). 

По сравнению с аналогичным периодом 2020 года, на территории обслуживания МО МВД 

России «Красноперекопский» возросло количество преступлений совершенных в состоянии 

алкогольного опьянения с 93 до 110(+17), однако уменьшилось количество преступлений 

совершенных в состоянии наркотического опьянения с 6 до 2(-4).  

Личным составом участковых уполномоченных полиции ОУУПиПДН МО МВД России 

«Красноперекопский» за 2020 год было выявлено 110 административных правонарушений по ст. 

20.20(АППГ-79)(+31), а по ст. 20.21-88(АППГ-70)(+18), что говорит о небольшом увеличении 

административного давления на граждан, однако профилактика с гражданами проживающими на 

их территории обслуживания  по данной линии работы находится на недостаточно высоком 

уровне, что приводит к совершению преступлений в состоянии алкогольного опьянения. 

На профилактическом учете МО МВД России «Красноперекопский» состоит  всего 6 лиц 

больных алкоголизмом состоящих на учете в ГБУЗ РК «ЦГБ г. Красноперекопска», хотя 

привлеченных лиц к административной ответственности два и более раз в течении года по ст. 

20.21, ст. 20.20 КоАП РФ в разы больше, однако при проведении сверок с ГБУЗ РК «ЦГБ г. 

Красноперекопска» предоставляется информация, о не нахождении данных лиц на учетах в мед. 

учреждениях, поэтому нет оснований для постановки их на учёт в МО МВД России 

«Красноперекопский» и осуществления за ними контроля. 

 

За 12 месяцев 2020 года допущено совершение 4 тяжких(особо тяжких) преступлений на 

бытовой почве АППГ-7(-3), профилактика со стороны участковых уполномоченных полиции с 

лицами допускающими нарушения в сфере семейно-бытовых отношений находится на 

недостаточно высоком уровне, не смотря на ряд проведенных мероприятий в течение 2020 года, 

а именно ежемесячно проводятся сверки сведений о лицах, привлеченных к административной 

ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ или к уголовной ответственности по преступлениям, 

предусмотренным ст.ст. 112,115,116,116.1,117,119 УК РФ, совершенным на бытовой почве, а 

также в отношении которых принято решение об отказе в возбуждении уголовного дела или 

прекращено уголовное дело по основаниям, предусмотренным п. 5 ч.1 ст. 24, ст. 25 и 25.1, ч.1 и 5 

ст. 319 УПК РФ по факту допущения лицом правонарушения в семейно-бытовой сфере. В 

результате проведенных сверок в 2020 году, 13 лиц было поставлено на соответствующий учёт, и 

за ними в установленном порядке осуществляется контроль.  

На профилактическом учете МО МВД России «Красноперекопский» всего состоит 18 лиц 

допускающих правонарушения в семейно-бытовой сфере, с которыми при обходе 

административных участков участковыми уполномоченным полиции проводились 

профилактические мероприятия. 

В истекший период 2020: 

-составлено 44 административных протокола по ст. 6.1.1 КоАП РФ, из них на 5 лиц 

состоящих на профилактических учётах МО МВД России «Красноперекопский» допускающих 

правонарушения в сфере семейно-бытовых отношений,  а также в отношении 18 лиц было 

составлено 20 административных протоколов проф. направленности предусмотренных Главой 6, 

20 КоАП РФ. 

-выявлено 38 преступлений профилактической (превентивной) направленности против 

жизни и здоровья граждан(ст.112 УК РФ-11, ст. 115 УК РФ-10, ст. 116.1 УК РФ-1, ст. 119 УК РФ-

16).  

Также совместно с сотрудниками Красноперекопского межмуниципального филиала ФКУ 

УИИ УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю за истекший период 2020 года, в 

рамках оперативно-профилактических мероприятий под условный названием «Подучетный», 

личным составом ОУУПиПДН было проведено 72 рейда направленных на недопущение и 



предупреждение совершения повторных преступлений среди лиц, осужденных к уголовным 

наказаниям и иным мерам уголовно-правового характера без изоляции от общества, однако в 

ходе проведения указанных рейдов нарушений действующего законодательства РФ выявлено не 

было. 

За отчетный период 2020 года МО МВД России «Красноперекопский» совместно с 

Красноперекопским межмуниципальным филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по Республике 

Крым и г. Севастополю было проведено 8 совместных совещаний, на которых обсуждались 

проблемные вопросы касающиеся профилактического воздействия на подучетный контингент, а 

также взаимодействия между ведомствами. 

В настоящее время в МО МВД России «Красноперекопский» на списочном учёте состоит 

547 владельцев гражданского оружия. По состоянию на 31.12.2020 службой УУП заданий из 

подразделения ОЛРР на проверку владельцев оружия на предмет обеспечения сохранности 

оружия и боеприпасов не поступало. 

 

6. Результаты противодействия преступности несовершеннолетних и меры, 

принятые для ее профилактики: 
В МО МВД России «Красноперекопский» на профилактическом учете состоит 

несовершеннолетних  - 28, - родителей – 12. 

- На профилактический учет поставлено несовершеннолетних всего – 34 (АППГ - 9), снято 

– 28; поставлено родителей всего -10 (АППГ- 3), снято – 1. 

- Состоит на профилактическом учете групп несовершеннолетних антиобщественной 

направленности – 3 (АППГ – 0), поставлено учет групп несовершеннолетних антиобщественной 

направленности – 3 (АППГ - 0). 

- Количество доставленных несовершеннолетних всего - 6 (АППГ- 2). 

- Зарегистрировано КУСП по пропавшим без вести несовершеннолетним всего – 8 (АППГ 

- 4), из них установлено в течении суток – 8, - количество составленных протоколов по фактам 

уходов по ст.5.35 КоАП РФ – 7. 

 

Преступления, совершенные несовершеннолетними. 

Совершено преступлений всего – 13 (АППГ – 2). 

по тяжести преступлений совершались: особо тяжкие-0 (2019-0), тяжкие – 6 (2019-0), 

средней тяжести преступления – 6 (2019-2), небольшой тяжести – 1 (2019-0); - совершено в 

группе – 3 (2019 - 1). 

количество лиц совершивших преступления всего – 10 (АППГ – 2), совершившие 2 и 

более раза – 1 (АППГ – 0). 

Совершенные преступления в отношении несовершеннолетних 

зарегистрировано преступлений всего – 15 (АППГ -17) из них: 

ст.158 ч.2 УК РФ - 1;   ст.159 ч.1 УК РФ - 1;   ст.264 ч.1 УК РФ - 2;   

ст.134 ч.1 УК РФ - 7;   ст.134 ч.3 УК РФ - 1;   ст.161 ч.1 УК РФ - 1; 

ст.119 ч.1 УК РФ - 1;   ст.116.1 УКРФ – 1;  

- окончено расследований всего – 17 

 

Административная практика 

- составлено протоколов всего – 179 (АППГ- 183); 

- составлено протоколов на несовершеннолетних всего – 20 (АППГ -17);  

- составлено административных протоколов на родителей всего – 126 (АППГ - 104). 

Сотрудниками ОПДН совместно с представителями служб по делам детей администрации 

города Красноперекопска и Красноперекопского района, органами образования проведено 201 

беседа и  лекций в образовательных учреждениях города Красноперекопска и 

Красноперекопского района, 102 в городских школах и 82 в районных. Охвачен круг учащихся с 

1 класса по 11 классы, аудитория слушателей школьников составила 9567 человек на темы: 

«Ответственность несовершеннолетних за правонарушения и преступления», «Вред 

употребления алкоголя и наркотических средств», «Что такое экстремизм», «Терроризм- угроза 

обществу», «Безопасное поведение в сети Интернет», «Культура общения в социальных сетях», 

«Стоп-наркотик»  и др.. 



Проведены оперативно профилактические мероприятия под условными названиями 

«Безнадзорные дети», «Рейд Урок», «Подучетный», «Подросток», на постоянной основе 

проводятся вечерние межведомственные профилактические рейды на территории обслуживания 

МО МВД России «Красноперекопский» по профилактике безнадзорности и беспризорности, 

преступлений в подростковой среде с участием представителей субъектов системы 

профилактики правонарушений среди несовершеннолетних, с целью выявления подростковых 

групп антиобщественной направленности, лиц вовлекающих несовершеннолетних в преступную 

деятельности. Проведено 59 рейдовых мероприятий, в том числе 27 межведомственных. 

 

7. По вопросам миграции: 

С целью осуществления контроля за соблюдением иностранными гражданами и лицами 

без гражданства, гражданами РФ установленных правил временного пребывания и проживания 

на территории РФ, сотрудниками ОВМ МО МВД России «Красноперекопский» осуществляется 

взаимодействие с другими подразделениями МО МВД России «Красноперекопский», отделом 

УФСБ России по Республике Крым и г. Севастополю в г. Красноперекопск. 

Всего за отчетный период 2019 года отделом по вопросам миграции МО МВД России 

«Красноперекопский» было предоставлено следующее количество государственных услуг в 

сфере миграции: 

По документированию паспортом гражданина Российской Федерации: 

оформлено – 2277 паспортов (с 18.03.2014 г. – 61855 шт.), (через МФЦ 1239) 

выдано – 2288 паспортов (с 18.03.2014 г. – 61746 шт.),  

остаток не выданных паспортов составляет 109 паспорт. 

Сканировано форм 1П – 2319 (с 18.03.2014 г. – 61746 шт.), 

 инвентаризировано - 49679 форм 1П. 

 

По регистрации граждан Российской Федерации: 

зарегистрировано по месту жительства – 3318 человек (из них через МФЦ 2595); 

зарегистрировано по месту пребывания – 303 человек (из них через МФЦ 212); 

снято с регистрационного учета – 3312 человек (из них через МФЦ 1157). 

По предоставлению адресно-справочной информации: 

выдано справок- 210 (из них - 65 через ПГУ) 

принято документов для выдачи РВП – 21 материалов; 

выдано разрешений на временное проживание иностранным гражданам – 34. 

В работе – 4 дел. 

 

Принято документов для оформления ВНЖ- 67 материалов. 

Выдано видов на жительство – 73. 

В работе –  18 дел. 

Поставлено на миграционный учёт – 501 иностранных граждан  

 (из них через МФЦ 72)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Зарегистрировано по месту жительства –  141 иностранных граждан 

Оформлено и выдано приглашений на въезд в РФ - 4 иностранным гражданам и лицам без 

гражданства 

Выявлено административных правонарушений всего – 167, из них: 

по линии паспортной работы – 116 протоколов; 

по линии миграционного контроля – 51 протокол, из них: 

19.15 ч.1- 50 протокол, 19.15.1 ч.1 - 9, 19.16- 57, ст. 18.8 ч.1- 19, ст.18.8 (1.1) – 2, ст.18.9 ч. 

4 – 28, ст.18.9 ч. 3- 1, ст.18.20 -1 протокол. 

Наложено административных штрафов на сумму 227700,00 рублей, взыскано – 221700,00 

рублей. 

Проведено обязательной дактилоскопической регистрации – 64: 

- из них по РВП – 18; ВНЖ-23, установление личности- 19 

по нарушению миграционного законодательства – 2; 

по выдаче дубликата миграционной карты – 2. 

Добровольной -42. 



Из предоставленных государственных услуг гражданам за 2020 год отделом по вопросам 

миграции МО МВД России «Красноперекопский» через портал государственных услуг – оказано 

488 услуг (оформление паспорта – 200, регистрация- 219, приглашение -4, адресно-справочная 

информация - 65).   Низкий показатель предоставления государственных услуг гражданам в 

электронном виде обусловлен спецификой территории обслуживания, где 50% населения 

проживает в районе, где отсутствует проводная сеть интернет. Кроме этого, МФЦ организует 

прием граждан с выездом в сельские советы Красноперекопского района, что направлено на 

повышение качества предоставления госуслуг, оказываемых органами внутренних дел в сфере 

миграции, расширение территориальной доступности для граждан, обратившихся за их 

получением.  

Прием граждан при предоставлении государственных услуг осуществляется в 

соответствии с Административным регламентом и не превышает 15 минут ожидания в очереди.  

Оформлено, удостоверено наличие гражданства Российской Федерации 

несовершеннолетним детям:  

Всего -  539 человек, из них:  

по ст. 5 Договора от 18.03.2014 г. –  82 чел;  

по ст. 24 ч.1 ФЗ-62 – 169 чел; 

по ст. 12 ФЗ 62 –  288 чел. 

Внесено в ППО «Территория» - 539 заявлений. 

Принято заявлений по определению наличия гражданства по п.п. 51, 52 –  248, из них по 

решению суда – 9. 

Вынесено положительных заключений по п.п. 51, 52 всего –245,  

из них детям –36.  

В работе –6 дел. 

Отказано с положительным решением суда – 0. 

Принято заявлений по ст. 14 ФЗ-62 всего -  162, 

из них взрослые – 151, 

дети – 11. 

Вынесено заключений по ст. 14 ФЗ-62 с начала года – 182, 

из них взрослых – 163,  

детей –19. 

Принято заявлений о нежелании состоять в гражданстве Украины с начала года – 230, 

уведомило об ином гражданстве – 2. 

Подано апелляционных жалоб на решение суда по установлению юридического факта – 0. 

Всего принято участие в 13 судебных заседаниях по установлению юридического факта. 

 

8. Результаты обеспечения безопасности дорожного движения: 

В период с 01.01.2020 по 31.12.2020 г на территории МО МВД России 

«Красноперекопский», в сравнении с аналогичным периодом прошлого года, возросло 

количество ДТП  на 5.3 % с 19 до 20. Также выросло количество раненых в этих дорожно-

транспортных происшествиях на 30.4 % (с 23 до 30 человек) однако  достигнуто снижение по 

количеству погибших, на 42.9 % (с 7 до 4). 

Основными видами ДТП на территории обслуживания остаются столкновения – 9 

(+200,0%, удельный вес 45,0%) и опрокидывания – 3 (-40,0% к АППГ; удельный вес 15,0%).  

Водителями, из-за нарушения требований ПДД, совершены 19 ДТП (+11,8% к АППГ, а их 

удельный вес 95,0%). В этих происшествиях - ранены 29 (+31,8% к АППГ; удельный вес 96,7%) 

участников дорожного движения и погибло 4 участника (-33.3%  к АППГ; удельный вес 100,0%).  

Причинами совершения ДТП водителями остаются: несоблюдение очередности проезда 

перекрестков – 5 (5-0-11) (+150,0% к АППГ, удельный вес – 26,3%), управление транспортом с 

признаками опьянения  – 2 (стабильно к АППГ, при удельном весе – 10,5%) и выезд на полосу 

встречного движения – 2 (рост к АППГ,  при удельном весе – 10,5%).  

При этом водителями легкового транспорта совершено 17 происшествий (17-4-26), что 

обеспечило рост количества ДТП  на 54.5 % к АППГ, при удельном весе 89.5%. Количество 

раненых в данных происшествиях выросло на 62.5%, до 26 человек. ДТП по вине водителей 

автобусов и грузового транспорта в течении 12  месяцев 2020 года не зарегистрировано. 



Водителем мототранспорта совершено 1 ДТП (-75,0% к АППГ) в котором ранены 2 (-

50,0% к АППГ) участника дорожного движения. 

С участием детей на территории подразделения совершено 3 ДТП (+50.0% к АППГ), в них 

получили ранения пятеро  (+150,0% к АППГ) детей, в возрасте до 16 лет. При этом удельный вес 

данной категории происшествий составил 15.0 %.  

Кроме того  отмечен рост ДТП с участием детей-водителей мототранспорта и ДТП по их 

собственной неосторожности до 2.  Выросло количество раненных в ДТП  детей-водителей  до 2  

и детей-пассажиров до 3 (рост к АППГ +200.0%). 

За 12 месяцев 2020 года на территории обслуживания МО МВД России 

«Красноперекопский» на 50,0% (до 2) снизилось число наездов на пешеходов, (удельный вес 

этого вида - 10.0 %) при этом наезды произошли по собственной неосторожности пешеходов (-

33,3%), пересекавших проезжую часть вне пешеходного перехода,  в темное время суток.     

Причинами совершения ДТП в 2020 году, являются:  

Нарушение требований ПДД пешеходами (первое и девятнадцатое по счету ДТП), 

(неожиданный выход на проезжую часть, в неустановленном месте) – 2 происшествия (2-0-2 – 

снижение к АППГ), удельный вес 10.5 % от общего количества ДТП. При этом удельный вес 

нарушений, допущенных пешеходами и выявленных сотрудниками подразделения, составил в 

январе-декабре 2020 года 11.0 % от общего количества, 451  нарушение  в абсолютном 

исчислении. 

Нарушение правил очередности проезда перекрестков, стало причиной второго,  

четвертого, восьмого, пятнадцатого и семнадцатого  ДТП (5-0-11), то есть  к росту количества 

данного вида происшествий (+150.0%), относительно АППГ, при удельном их весе 26.3 %. При 

этом удельный вес выявленных нарушений правил проезда нерегулируемых перекрестков  

составил в январе – декабре  2020 года, 9.3 % от общего количества, 383 нарушения в 

абсолютном исчислении.     Удельный вес нарушений правил проезда регулируемого перекрестка  

(светофор) составил в январе - декабре 2020 года, 8.3 % от общего количества, 343  нарушений  в 

абсолютном исчислении.  

Управление транспортом в состоянии опьянения и с признаками опьянения – 2  ДТП (2-0-

3).  Удельный вес данного вида ДТП от общего количества, составил – 10.0 %, при этом 

удельный вес выявленных нарушений указанной категории составил 5,2 % от общего количества 

нарушений, 215 нарушений в абсолютном исчислении.  

Выезд на полосу встречного движения (2-0-4), удельный вес данного вида происшествий 

от общего количества ДТП, составил – 10,5 %. При этом удельный вес нарушений указанной 

категории составил 7,7% от общего количества нарушений, 315 нарушение в абсолютном 

исчислении.   

 

III. Информация о результатах рассмотрения обращений граждан, членов Совета 

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации, депутатов Государственного Совета 

Республики Крым, представительных органов муниципального образования, 

представителей общественных организаций, объединений, уполномоченных по правам 

человека, а также меры реагирования на публикации в СМИ о недостатках в деятельности 

МО МВД России «Красноперекопский». 

За отчетный период в МО МВД России «Красноперекопский» поступило 50 жалоб и 

заявлений на действия сотрудников полиции (АППГ – 24, +26). Из которых 16 на действия 

сотрудников ГИБДД МО МВД России «Красноперекопский», 34 на другие действия сотрудников 

полиции. 

Все жалобы, поступившие на сотрудников полиции, связаны с их служебной 

деятельностью. Жалобы и заявления, поступившие на сотрудников ГИБДД, несут в себе 

несогласие с действиями сотрудников ГИБДД, в частности при привлечении водителей к 

административной ответственности. 

По всем жалобам и заявлениям на действия сотрудников полиции проведены проверки, по 

результатам которых 1 сотрудник ДПС ОГИБДД привлечен к дисциплинарной ответственности 

(за неправомерное привлечение к административной ответственности гр. Орендаренко С.К.).  



Действия сотрудников полиции по остальным жалобам и заявлениям признаны 

правомерными.   

Работа с обращениями граждан в Межмуниципальном отделе МВД России 

«Красноперекопский» осуществляется в соответствии с требованиями приказа МВД России от 

12.09.2013 года № 707, в котором отражены основные методы работы с обращениями граждан, 

порядок регистрации и учета заявлений, сроки рассмотрения, установление контроля за 

соблюдением порядка своевременного их разрешения. 

 Личный прием граждан в Отделе осуществляется начальником территориального органа 

и его заместителями, согласно разработанному графику приема граждан, который утвержден п. 

177 Инструкции об организации рассмотрения обращений граждан в системе МВД Российской 

Федерации, утвержденной приказом МВД России от 12.09.2013 №707. 

Группой делопроизводства и режима отдела на постоянной основе осуществляются 

контроль и проверки организации работы с письменными обращениями граждан, ежедневно 

просматривается таблица сроков предоставления ответов по обращениям, в соответствии с 

которыми информируются исполнители. Нарушения сроков рассмотрения заявлений и жалоб за 

отчетный период не выявлено. 

Материалы содержащие сообщения о происшествии, поступившие в ГДиР МО МВД 

России «Красноперекопский», регистрируются в установленном законом порядке и в 

соответствии с требованиями приказа МВД России от 29.08.2014 года №736 в течении суток 

материалы докладываются руководителю отдела, а после рассмотрения перерегистрируются в 

КУСП дежурной части. Накопительные дела с материалами письменных обращений граждан 

формируются в номенклатурное дело, в соответствии с требованиями Инструкции. 

 

IV. Состояние работы и проблемные вопросы взаимодействия с государственными и 

муниципальными органами, общественными объединениями и организациями, 

гражданами и т.д. 
Налажена работа по взаимодействию с общественностью, органами государственной 

власти, образовательными учреждениями и другими заинтересованными ведомствами и 

организациями, комиссиями горадминистрацией. 

С целью осуществления общественного контроля за деятельностью подразделений Отдела 

при МО МВД России «Красноперекопский» создан и работает Общественный Совет.  Большое 

внимание уделялось профилактике преступности, воспитанию чувства патриотического духа 

среди молодого поколения горожан и сотрудников полиции в частности. Кроме этого проведен 

ряд мероприятий направленных на защиту прав человека, а также прав и интересов сотрудников 

органов внутренних дел, повышение имиджа сотрудников полиции. 

Благодаря широкой разъяснительной работе посредством имеющихся информационных 

источников население регулярно информируется о деятельности ОВД.  

Всего за двенадцать месяцев 2020 года согласно отчетным данным было отработано 348 

информационный повод, в том числе из них 24 социальных акций и специальных проектов. 

Количество материалов о деятельности территориального органа МВД России, 

размещенных  в СМИ и на информационных ресурсах  сети Интернет: Общее количество 1324 

материалов, из них на информационных ресурсах информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет 1199 материалов, на сайте МВД по Республике Крым  120 материалов,  а также на 

страницах районной газеты «Перекоп» 125 материалов.  

 Проведено 16 имиджевых мероприятий (акций), направленное на формирование 

положительного образа сотрудника территориальных  органов МВД России. 

Проведено 12 выступления руководства в региональных, городских и районных СМИ, из 

них 1 брифинг, 1 «круглый стол», 1 пресс-конференция с участием сотрудников МО МВД 

России «Красноперекопский». 

Данная работа способствует профилактике преступности в регионе, правовому 

образованию граждан, повышению имиджа полиции среди населения, разъяснению норм 

законодательства, мер ответственности, информированию о порядке предоставления 

государственных услуг, что позитивно влияет на общественное взаимодействие. 

С целью реализации государственной политики по профилактике правонарушений в 

регионе запланировано проведение мероприятий во взаимодействии с органами государственной 



власти, направленных на охрану общественного порядка и обеспечение общественной 

безопасности в рамках реализации городской и районной муниципальных программ 

Профилактика правонарушений, преступлений и обеспечение общественной безопасности на 

территории муниципального образования.  

При этом проблемным остается вопрос в части финансового обеспечения реализации 

запланированных муниципалитетами мероприятий, направленных на профилактику 

правонарушений и преступлений в регионе. 

Также проблемными вопросами взаимодействия по-прежнему являются: 

- обеспечение участковых уполномоченных полиции помещениями для приёма 

граждан и участковыми пунктами полиции на территории г. Красноперекопска и 

Красноперекопского района; 

- отсутствие материального стимулирования членов казачьих общественных 

объединений правоохранительной направленности, народных дружин, привлекаемых к участию 

охраны общественного порядка в совместных нарядах с сотрудниками полиции - это негативно 

влияет на участие граждан в обеспечении охраны общественного порядка. 

 

V. Результаты использования финансовых и иных средств, выделенных 

муниципальным образованием города Красноперекопск и Красноперекопского района на 

реализацию возложенных на полицию обязанностей по охране общественного порядка и 

обеспечению общественной безопасности. 

На территории г. Красноперекопска и Красноперекопского района действуют 9 

муниципальных программ. 

В муниципальном образовании городской округ Красноперекопск утверждена 

постановлением администрации города Красноперекопск от 12.10.2018 № 795 муниципальная 

Программа «Профилактика правонарушений, преступлений и обеспечения общественной 

безопасности на территории муниципального образования городской округ Красноперекопск 

Республики Крым на 2018-2020 годы», в которую постановлениями администрации города 

Красноперекопск №582 от 22.07.2020г.,  №583 от 22.07.2020г., №586 от 22.07.2020г.  

В муниципальном образовании Красноперекопский район утверждена постановлением 

администрации района от 25.08.2017 № 291, с изменениями от 18.01.2021г. постановление 

администрации города Красноперекопск №6  «Об утверждении муниципальной программы 

«Профилактика правонарушений, преступлений и обеспечения общественной безопасности на 

территории муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым на 2018-

2020 годы». 

В муниципальном образовании Красноперекопский район утверждена постановлением 

администрации района от 14.09.2017 № 317, с изменениями от 18.01.2021г. постановление 

администрации города Красноперекопск №7  «Об утверждении программы «Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций, развитие пожарной охраны и обеспечение безопасности 

людей на водных объектах в Красноперекопском районе Республики Крым на 2018-2020 годы». 

В муниципальном образовании Красноперекопский район утверждена постановлением 

администрации района от 10.06.2019 № 248, с изменениями от 27.01.2021г. постановление 

администрации города Красноперекопск №18  «Об утверждении программы «Профилактика 

терроризма, экстремизма и ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на 

территории муниципального образования Красноперекопский район». 

 

На реализацию указанных Программ в 2020 году было выделено 50151,55456 тыс. руб., - 

освоено 49126,24456 тыс. руб.: 

- Внедрение и развитие АПК «Безопасный город» - не выделено средств (код строки 

4). 

- повышение безопасности дорожного движения – запланировано – 48863,54956 тыс. руб., 

освоено 8863,54956 тыс. руб. (код строки 14) 

- связанные с мероприятиями по предупреждению безнадзорности, беспризорности, 

правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних – запланировано - 1228,005 

тыс. руб., освоено 232,695 тыс. руб. (код строки 34) 

- связанные с мероприятиями по профилактике наркомании - запланировано - 30 тыс. руб., 



освоено 25,17 тыс. руб. (код строки 47) 

- направленные на обеспечение противодействия терроризму и экстремисткой 

деятельности - запланировано - 30 тыс. руб., освоено 30 тыс. руб. (код строки 65) 

С целью отстаивания интересов органов внутренних дел при решении вопросов о 

выделении средств из местных бюджетов г. Красноперекопска, Красноперекопского района для 

реализации возложенных на полицию обязанностей, руководством МО МВД России 

«Красноперекопский» в адрес главы Администрации городской округ Красноперекопск, а также 

главы администрации Красноперекопского р-на направлялись письма, а именно: 

- о рассмотрении вопроса о внесении изменений в муниципальные программы, в части 

дополнительных мероприятий по реализации, АПК «Безопасный город» (исх.№62/1841 от 

01.03.2020г.) 

- о рассмотрении вопроса по установке камер видеонаблюдения в криминогенных местах 

с массовым пребыванием граждан, а также экстренной связи «Гражданин-полиция» 

(исх.№62/7835 от 07.05.2019г.) 

- о ходатайстве по созданию на территории обслуживания помещений для проживания и 

регистрации ранее судимых (исх.№62/23635 от 12.12.2019г.) 

 

VI. Иные вопросы, требующие рассмотрения в соответствии со складывающейся 

ситуацией или по согласованию с органом, заслушивающим отчёт. 

Для сохранения контроля над криминогенной ситуацией в регионе, профилактики 

терроризма, экстремизма и охраны общественного порядка остро стоит вопрос о создании 

комплексной автоматизированной системы «Безопасный город», которая включает в себя сеть 

камер видео наблюдения, устройства для вызова полиции, размещенные непосредственно в зоне 

доступа граждан. Создание данной системы позволит существенно повысить раскрываемость 

уличных преступлений по «горячим следам», сократить количество краж, грабежей, обеспечить 

своевременное реагирование сотрудников ОВД. 

В целях надлежащего обеспечения общественного порядка и общественной безопасности 

на территории обслуживания МО МВД России «Красноперекопский», а также во исполнение 

Распоряжения правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 2446-Р «Об утверждении 

Концепции построения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», 

существует необходимость реализации муниципальных городской и районной программ 

«Профилактика правонарушений, преступлений и обеспечение общественной безопасности» в 

части финансирования построения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный 

город» 

Личный состав Отдела продолжает обеспечивать выполнение задач по охране 

правопорядка и борьбе с преступностью, надёжной защите Конституционных прав и законных 

интересов граждан. 

 

 

Начальник МО МВД  

России «Красноперекопский»  

полковник полиции                                                                  М.Г.Плаховский 
 

 
 
 

 
 

 
 

 


